

मेसर्स दी मांजरी स्टड फार्म प्राइवेट लिमिटेड-एसईजेड, पुणे के आईटी/आईटीईएस सेक्टर के विशिष्ट विशेष आर्थिक क्षेत्र के लिए क्षेत्रीय विकास आयुक्त, सीपज़-एसईजेड, मुंबई की अध्यक्षता में 01.07.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 113 वीं बैठक का कार्यवृत्त ।		
1	एसईजेड का नाम	मेसर्स दी मांजरी स्टड फार्म प्राइवेट लिमिटेड- एसईजेड
2	सेक्टर	आईटी/आईटीईएस
3	बैठक क्रमांक	113 वी
4	तारीख	01.07.2026

उपस्थित सदस्य

क्र.	नाम एवं पदनाम(श्री/ श्रीमती)	विभाग
1	श्रीमती मितल हिरेमठ, संयुक्त विकास आयुक्त	पुणे क्लस्टर एसईजेड, पुणे
2	श्री. अभिनव राठी उप आयुक्त, आयकर विभाग	आयकर विभाग से नामित
3	श्री. संजीव पाटिल, उद्योग अधिकारी, पुणे क्षेत्र	महाराष्ट्र सरकार से नामित
4	श्री. प्लेटो लोबो, सहायक विदेश व्यापार महानिदेशक	पुणे डीजीएफटी विभाग से नामित
5	श्री. नवनाथ अवताडे, उप क्षेत्रीय अधिकारी	महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से नामित
6	श्री. प्रशांत रोहणेकर, अधीक्षक	सीमा शुल्क विभाग, पुणे से नामित

विशेष आमंत्रित

क्र.	नाम एवं पदनाम(श्री/ श्रीमती)	विभाग
1	श्री. शम्भू दयाल मीना, विनिर्दिष्ट अधिकारी	सीपज़-एसईजेड, पुणे क्लस्टर

एजेंडा विषय क्र. 01: दि. 07.05.2026 को आयोजित 112 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि ।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 07.05.2026 को आयोजित 112 वीं अनुमोदन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

एजेंडा विषय क्र. 02: दि. 07.05.2026 को आयोजित 112 वीं बैठक के कार्यवृत्त के लिए की गई कार्रवाई रिपोर्ट ।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 07.05.2026 को आयोजित बैठक के लिए की गई कार्रवाई रिपोर्ट नोट की है।

एजेंडा विषय क्र. 03: मेसर्स टूपायर कंसल्टिंग प्राइवेट लिमिटेड के प्रदर्शन की निगरानी।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 54 के अनुसार, इकाई के पहले ब्लॉक अवधि के पाँच वर्ष यानी वित्त वर्ष 2016-17 से वित्त वर्ष 2020-21 और दूसरे ब्लॉक अवधि के चार वर्ष यानी वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 तक के प्रदर्शन को नोट किया, जिसका विवरण नीचे दिया गया है।

- इकाई ने पहले ब्लॉक अवधि के पाँच वर्षों में अर्थात वित्त वर्ष 2016-17 से वित्त वर्ष 2020-21 में **15.75 करोड़ रुपये** के अनुमानित निर्यात की तुलना में **26.67 करोड़ रुपये** का निर्यात राजस्व प्राप्त किया है और संचयी आधार पर **15.68 करोड़ रुपये** अनुमानित एनएफई (NFE) की तुलना में **26.65 करोड़ रुपये** अर्थात **170%** का सकारात्मक एनएफई (NFE) प्राप्त किया है।
- इकाई ने दूसरे ब्लॉक अवधि के चार वर्ष (अर्थात वित्त वर्ष **2021-22** से वित्त वर्ष **2024-25**) में **31.00 करोड़ रुपये** के अनुमानित निर्यात की तुलना में **45.78 करोड़ रुपये** का निर्यात राजस्व प्राप्त किया है और संचयी आधार पर **30.98 करोड़ रुपये** अनुमानित एनएफई (NFE) की तुलना में **45.77 करोड़ रुपये** अर्थात **147.74%** का सकारात्मक एनएफई (NFE) प्राप्त किया है।

- इकाई ने **31.03.2025** तक **28** कर्मचारियों (पुरुष-15, महिला-13) का रोजगार प्राप्त किया है।
- समिति ने यह नोट किया कि इकाई द्वारा एपीआर दाखिल करने में देरी हुई थी, जैसा कि नीचे बताया गया है:

वित्त वर्ष	वर्ष के लिए एपीआर दाखिल करने की नियत तिथि	एसईजेड ऑनलाइन में दाखिल करने की वास्तविक तिथि	फाइलिंग में देरी (महीनों में)
2016-17	30.09.2017	07.03.2018	5
2017-18	30.09.2018	12.03.2019	5
2018-19	30.09.2019	16.12.2019	3
2020-21	31.12.2021	30.09.2022	9
विलंब की कुल अवधि			22 माह

चूंकि इकाई निर्धारित समय में एपीआर दाखिल करने में विफल रही है, समिति ने इकाई को कारण बताओ नोटिस जारी करने का निर्देश दिया।

- समिति ने इकाई को प्रथम ब्लॉक अवधि के पाँचवें वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2020-21 की वार्षिक प्रगति रिपोर्ट (APR) में संचयी निर्यात एवं शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) के आँकड़ों की गलत रिपोर्टिंग का आवश्यक संशोधन/परिशोधन करने का निर्देश दिया।
- समिति ने नोट किया कि इकाई द्वारा वित्तीय वर्ष **2017-18** में रुपये **63.64 लाख** की अप्राप्त निर्यात प्राप्तियों (Non-realised Export Proceeds) को स्व-विलोपित (Self Write-off) किया गया, जो कि पूर्ववर्ती वर्ष में प्राप्त निर्यात प्राप्तियों का **14.96%** है। इसी प्रकार, वित्तीय वर्ष **2018-19** में रुपये **33.40 लाख** की अप्राप्त निर्यात प्राप्तियों को स्व-विलोपित किया गया, जो कि पूर्ववर्ती वर्ष में प्राप्त निर्यात प्राप्तियों का **10.17%** है। समिति ने यह पाया कि इस प्रकार इकाई ने बिना अधिकृत डीलर (AD) बैंक/आरबीआई की स्वीकृति प्राप्त किए, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा स्व-विलोपन के लिए निर्धारित सीमा का अतिक्रमण किया है। समिति ने निर्देश दिया कि इस विषय को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के संबंधित प्राधिकारियों तथा विनिर्दिष्ट अधिकारी (Specified Officer) के संज्ञान में लाया जाए, ताकि स्व-विलोपित (Write-off) की गई निर्यात प्राप्तियों के संबंध में यदि कोई सीमा शुल्क/कर (Duty/Tax) संबंधी प्रभाव उत्पन्न होते हों, विशेषकर संबंधित निर्यात प्रोत्साहन लाभों के संदर्भ में, तो उनका परीक्षण किया जा सके।
- समिति ने यह भी निर्देश दिया कि इकाई के एलओए (Letter of Approval) का आगामी ब्लॉक अवधि के लिए नवीनीकरण (Renewal) किए जाने की कार्यवाही आगे बढ़ाई जाए।

एजेंडा विषय क्र. 04: मेसर्स रियल सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस एल.एल.पी (LOA 05) के LOA में SAC कोड में सुधार के अनुमोदन हेतु प्रस्तुत आवेदन।

विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 19(2) के प्रावधानों के अनुसार, यूनिट के LOA में SAC कोड में सुधार के प्रस्ताव को निम्नानुसार मंजूरी दी:

Particulars	Existing ITC HS/CPC Code/Description as per the LOA	Proposed Modified SAC/CPC Code/Description in the LOA
ITC HS/SAC Code	85238020	998314
CPC Code	-	83141
Description	ITITES	Information technology (IT) design and development services / IT Enabled Services.

एजेंडा विषय क्र. 05: मेसर्स रियल सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस एल.एल.पी. (यूनिट-II) (LOA 16) के LOA में SAC कोड में

सुधार के अनुमोदन हेतु प्रस्तुत आवेदन ।

विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 19(2) के प्रावधानों के अनुसार, यूनिट के LOA में SAC कोड में सुधार के प्रस्ताव को निम्नानुसार मंजूरी दी:

Particulars	Existing ITC HS/CPC Code/Description as per the LOA	Proposed Modified SAC/CPC Code/Description in the LOA
ITC HS/SAC Code	85238020	998314
CPC Code	-	83141
Description	Off Shore Software Development Services ITITES Enabled Services	Information technology (IT) design and development services / IT Enabled Services.

अध्यक्ष को धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

Minutes of the 113th Meeting of the Approval Committee held under the Chairmanship of Zonal Development Commissioner SEEPZ-SEZ, Mumbai for Sector Specific Special Economic Zone for IT/ITES of M/s. The Manjri Stud Farm Pvt Ltd.-SEZ, Pune held on 01.07.2026.

1	Name of the SEZ	M/s. The Manjri Stud Farm Pvt Ltd.-SEZ
2	Sector	IT/ITES
3	Meeting No.	113 th
4	Date	01.07.2026

Members present:

Sr No	Name and Designation (Smt/Shri.)	Department
1	Smt. Mital Hiremath, Jt. Development Commissioner	Pune Cluster SEZ, Pune
2	Shri. Abhinav Rathi, Dy. Commissioner, Income Tax	Nominee of Income Tax, Pune
3	Shri. Sanjiv Patil, Industries Officer, Pune Region	Nominee of Govt. of Maharashtra
4	Shri Plato Lobo, Asstt. Director General of Foreign Trade	Nominee of DGFT, Pune
5	Shri Navanath Awatade, Sub Regional Officer	Nominee of Maharashtra Pollution Control Board
6	Shri. Prashant Rohanekar, Superintendent	Nominee of Customs, Pune

Special Invitee:

Sr	Name and Designation	Department
1	Shri. Shambhu Dayal Meena, Specified Officer	SEEPZ-SEZ, Pune Cluster

Agenda Item No. 01: Confirmation of the Minutes of the 112th Meeting held on 07.05.2026.

After deliberation, the Committee confirmed the minutes of the 112th Approval Committee meeting held on 07.05.2026.

Agenda Item No. 02: Action taken report for the Minutes of the 112th meeting held on 07.05.2026.

After deliberation, the Committee has noted the Action taken report for the meeting held on 07.05.2026.

Agenda Item No. 03: Monitoring of Performance for M/s. Twopir Consulting Pvt. Ltd.

After deliberation, the Committee noted the performance of the unit for 5 years of the 1st Block Period (FY 2016-17 to FY 2020-21) and 4 years i.e. FY 2021-22 to FY 2024-25 of the 2nd Block Period (FY 2021-22 to FY 2025-26), in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006.

- The unit has achieved export revenue of **Rs. 26.67 Crores** as against projected export of **Rs. 15.75 Crores** and has achieved positive NFE of **Rs. 26.65 Crores** as against the projected NFE of **Rs. 15.68 Crores** i.e. **170%** on cumulative basis in 5 years of the 1st Block Period (FY 2016-17 to FY 2020-21).
- The unit has achieved export revenue of **Rs. 45.78 Crores** as against projected export of **Rs. 31.00 Crores** and has achieved positive NFE of **Rs. 45.77 Crores** as against the projected NFE of **Rs. 30.98 Crores** i.e. **147.74%** on cumulative basis in the 4 years i.e. FY 2021-22 to FY 2024-25 of the 2nd Block Period (FY 2021-22 to FY 2025-26).
- As per SO report the unit has achieved employment of **28 employees (Male: 15, Female: 13)** as on 31.03.2025.
- The committee noted that there was delay in filing of APRs by the Unit, as detailed below:

APR for the year	Due date of filing	Actual date of Filing in SEZ Online	Delay in no. of months
2016-17	30.09.2017	07.03.2018	5 Months
2017-18	30.09.2018	12.03.2019	5 Months
2018-19	30.09.2019	16.12.2019	3 Months
2020-21	31.12.2021	30.09.2022	9 Months
Total delay			22 Months

Since the unit has failed to file APRs in stipulated time, the Committee directed to issue Show Cause Notice to the unit.

- The committee directed the unit to rectify the APR for the 5th year i.e. FY 2020-21 of the 1st Block Period for incorrect reporting of cumulative export and NFE figures.
- The Committee observed that the unit has self-written off non-realised export proceeds amounting to **Rs. 63.64 Lakhs** in FY 2017-18 i.e. **14.96%** of the export proceeds realised in the preceeding year **and Rs. 33.40 Lakhs** in FY 2018-19 i.e. **10.17%** of the export proceeds realised in the preceeding year, thus exceeding the limits prescribed by Reserve Bank of India (RBI) for self write-off by the unit, without obtaining AD Bank/RBI's approval. The committee directed to flag the issue to the RBI authorities as well as the Specified Officer to verify the duty/tax implications if any owing to export benefits availed corresponding to the written off export proceeds.
- The Committee also directed to proceed with the renewal of the LOA of the unit for further Block period.

Agenda Item No. 04: Application submitted by M/s. Rheal Software Technology Solutions LLP (LOA 05) for amendment/correction of SAC code in the LOA.

After deliberation, the committee approved the proposal of the unit for amendment/correction of SAC code in the LOA, in terms of Rule 19(2) of SEZ Rules, 2006, as detailed below:

Particulars	Existing ITC HS/CPC Code/Description as per the LOA	Proposed Modified SAC/CPC Code/Description in the LOA
ITC HS/SAC Code	85238020	998314
CPC Code	-	83141
Description	ITITES	Information technology (IT) design and development services / IT Enabled Services.

Agenda Item No. 05: Application submitted by M/s. Rheal Software Technology Solutions LLP (Unit-II) (LOA 16) for amendment/correction of SAC code in the LOA.

After deliberation, the committee approved the proposal of the unit for amendment/correction of SAC code in the LOA, in terms of Rule 19(2) of SEZ Rules, 2006, as detailed below:

Particulars	Existing ITC HS/CPC Code/Description as per the LOA	Proposed Modified SAC/CPC Code/Description in the LOA
ITC HS/SAC Code	85238020	998314
CPC Code	-	83141
Description	Off Shore Software Development Services ITITES Enabled Services	Information technology (IT) design and development services / IT Enabled Services.

Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(ज्ञानेश्वर बी. पाटील, आयएसएस)
(Dnyaneshwar B. Patil, IAS)
अध्यक्ष-सह- विकास आयुक्त
Chairman-cum- Development Commissioner